qui furent placés l'un sur le ventre, l'autre sur l'épaule, et qui commencèrent leur action en ma présence. J'avais ensuite quitté la malade, et quatre heures après, à ma dernière visite, je trouvai leur effet accompli, la marche ordinaire s'était rétablie, les douleurs avaient d'abord changé de caractère, graduellement moins aiguës par l'affaiblissement de celle qui dominait, et bientôt, plus profondes et plus expultrices, par son absence, l'orifice de la matrice avait acquis un amincissement remarquable, et la dilatation qui augmentait sous l'influence de chaque douleur, alors naturelle, devint complète. »

Harum rheumaticæ in uterum metastaseos observationum prior dolores puerperii falsos sic dictos, partumque proximum mentientes, posterior hos dolores partum impediētes producere cernuntur.

Dolores puerperii genuini a falsis sat optime distinxerunt chirurgi artē obstetriciam colentes : harum autem vera natura plane eos fugit. Attamen ex observatis modo allatis, nec non ex quotidiana experientia quæ docet dolores rheumaticos ante puerperium fere semper evanescere, post illud redituros, hos falsos uteri dolores sæpe sæpius a rheumatica retrocessione oriri valde probabile mihi videtur. Reipsa minime mirum est rheumatismum, cujus sedes tam mutabilis est, in uterum, tunc affluxus vitalis centrum fere unicum, transferri et incommoda prædicta gignere.

Itaque, hoc in casu, utrum ante fuerint, nec-ne dolores rheumatici, ad pristinam sedem revocandi, sedulo perquirendum est.

De doctissimo Rodamel, omnia ad curam pertinentia obstinato animo tacente, hic non conqueri non possum. Cæterum cataplasmata anodina ad hypogastrium ac irritantia ad pristinam rheumatismi sedem applicata profuisse dicunt.

#### §. 112.

De rheumaticis in testiculos metastasibus loquitur, et ejusdem affectionis exempla, e Storch, Stoll et Lacoste excerpta refert clarissimus Latour (1). An in illo casu, organi parenchyma, aut tunica vaginalis, aut potius albuginea, membrana

---

(1) Essai sur le rhumatisme, pag. 230.

fibrosa, afficiatur, adhuc in dubio est. De rheumatismo ex alio membro in aliud translato, quem millies unusquisque observare potuit, nil dicentes, huic capiti finem imponemus.

### DE PHLEGMASIARUM CUTANEARUM METASTASIBUS.

---

#### §. 113.

Phlegmasiæ cutaneæ fere semper omni carent periculo : harum tamen tanta est mobilitas, ut sæpius a cute in organa vitæ necessaria, unde subit periculum, transferantur. Quis enim phlegmasiam cutaneam simplicem, scabiem, damno expertes, et, ad interiora retrocessas, funestas in cerebrum, pectus, abdomen metastases producentes, non observavit? Primum phlegmasias cutaneas acutas, et dein chronicas examine nostro submittemus.